EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2020.

               Requer o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador, Mauro Carlesse, com cópia ao

Presidente do Naturatins, Sebastião

Albuquerque Cordeiro, solicitando a

descentralização das emissões de licença, do

Instituto Natureza do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador, com

cópia ao Presidente do Naturatins, Sebastião Albuquerque Cordeiro, solicitando a

descentralização das emissões de licença, junto ao Instituto de Natureza do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Solicito de Vossa Excelência, a descentralização das emissões de licença junto

ao Instituto de Natureza do Tocantins – Naturatins. Essa descentralização é de suma

importância, uma vez que o produtor rural sempre que precisa dos serviços, ficam

dependendo de analise e vistoria que hoje são deliberadas por Palmas. Nosso pedido é

de que as Regionais possam analisar e deliberar sobre os pedidos de licenças. Hoje os

produtores aguardam em média o prazo de 04 meses para que saia a licença prévia e

mais 12 meses a de instalação.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

nosso requerimento.

Jair Farias

Deputado Estadual